
 

 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального округа 

Администрация  

Мошенского  

муниципального округа  

 

06 

июня 

2024 года 

№ 26(30) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

округа 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
округа 

АДРЕС редакции, из-

дателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать 06.06.2024 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.В. Павлова 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-153 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа                 06 июня 2024 года 

 

 

 

2 

Оглавление 

№, дата 

Наименование № 

стра-

ницы 

 Постановления Администрации муниципального округа Новгородской области  

№ 397 от 

31.05.2024   

Об утверждении номенклатуры и объемов запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств Мошенского муниципального округа Новгород-

ской области 

3 

№ 398 от 

31.05.2024   

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Мошенского муниципального округа Новго-

родской области 

4 

№ 404 от 

03.06.2024   
О присвоении адреса земельному участку 6 

№ 405 от 

03.06.2024   

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории 

Мошенского муниципального округа Новгородской области, в 2024 году 
7 

 Информация 7 
 
  



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа                 06 июня 2024 года 

 

 

 

3 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
31.05.2024 №397 

 
 

с. Мошенское 

 
 

Об утверждении номенклатуры и объемов запасов материально-технических, продовольственных, меди-

цинских и иных средств Мошенского муниципального округа Новгородской области  

 
 

 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объемы запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Мошенского муниципального округа Новгородской области. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 

 

  

 Утверждена  
постановлением Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области  

от 31.05.2024 № 397 
 

Номенклатура и объемы запасов материально-технических, 

 продовольственных, медицинских и иных средств Мошенского муниципального округа Новгородской области 
 

№ 

п/п Раздел 1.01 Наименование материальных ресурсов 
Единица 

измерения 

Количество 

1 2 3 4 

1. Продовольствие  
(из расчета снабжения 50  чел. в сутки) 

млн.руб 0,010 

 Крупы кг 4 

 Макаронные изделия кг 2 

 Мясные консервы кг 7,5 

 Рыбные консервы кг 5 

 Масло растительное кг 0,5 

 Соль кг 1 

 Сахар кг 4 

 Чай гр 300 

2. Вещевое имущество: млн. руб 0,025 

 рукавицы брезентовые пар 20 

 Куртки и брюки рабочие шт 20 

3. Строительные материалы: млн.руб 0,070 

 бревна 200 мм куб. м 10 

 доска 25 мм куб. м 10 

 Проволока крепежная т 0,1 

 Гвозди 100  мм т 0,01 

 Гвозди 150  мм т 0,01 

4. (a) Горюче-смазочные материалы  млн. руб 0,080 

 Автобензин АИ-92 т 1 

 дизельное топливо т 1 

 М и С т 0,1 

 Другие ресурсы   

5. Оборудование и запасные части для ремонта поврежденных систем водоснабже-
ния 

млн.руб 0,180 

 Трубы 40 мм м 100 

             32 мм м 30 

             50 мм м 40 

              20 мм м 70 

 Насосы глубинные шт. 2 

 Фурнитура (краны, и т.д.) шт. 20 

6. Средства для ремонта системы оповещения и связи млн.руб 0,410 

 Техническое средство оповещения БАО-600, АС-600 шт. 2 

 Системный блок компьютера шт. 1 

 клавиатура шт. 1 

 Всего  0,774 млн.руб 

 

 
 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа                 06 июня 2024 года 

 

 

 

4 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
31.05.2024 №398 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  

безопасности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области  
 

 
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Фе-

дерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 14 января 2003 

года № 11 «О Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», поста-
новлением Администрации области от 19.03.2003 № 72 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации области» Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-
опасности Администрации Мошенского муниципального округа  Новгородской области. 

2. Считать утратившими силу постановления Администрации муниципального района: 

от 01.08.2005 № 163 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Адми-
нистрации  муниципального района»; 

от 20.01.2006 № 12 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности; 
от 31.01.2008 № 61 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 

от 16.03.2009 № 136 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности»; 

от 16.07.2009 № 424 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 
от 14.02.2011 №80 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности»; 

от 26.10.2016 № 625 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности»; 

от 24.04.2017 № 356 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 
от 23.01.2018 №38 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности»; 

от 21.09.2018 №551 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности»; 

от 12.07.2019 № 458 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 
от 09.12.2019 № 748 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 

от 27.03.2020 № 180 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности»; 

от 15.12. 2020 № 762 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 
от 23.04.2021 № 220 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности»; 

от 11.08.2021 № 508 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности»; 

 от 21.02.2023 №134 «О внесении изменений в постановление Администрации Мошенского района от 01.08.2005 № 163 Администрации Мо-

шенского района»; 
от 19.04.2023 № 272 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности». 

 3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 

 

  

 Утверждено 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа  

Новгородской области 
от 31.05.2024 № 398 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Администрации  

Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 

1. Общие положения 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Мошенского 
муниципального округа  (далее комиссия) является координирующим органом районного звена областной территориальной подсистемы единой государ-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F66577C8-B741-47B8-BCF1-CFFAE5E397BD
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9E5B7709-B33E-4677-AF4E-AF15792EDD11
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CDACD6B1-6B25-4B5F-B747-906FF6830D08


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа                 06 июня 2024 года 

 

 

 

5 

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее районное звено областной территориальной подсистемы РСЧС) и со-

здана для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и управления ликвида-

цией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, координации деятельности по этим вопросам деятельности органов управления и 
сил районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС. 

Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской об-

ласти (далее - Администрация муниципального округа). 
2. Основные задачи, функции и права комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности, а также по устойчивому функционированию организаций в условиях чрезвычайных ситуаций; 

организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и опасных производственных объектов, прогнозирование 

чрезвычайных ситуаций; 
обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычай-
ных ситуаций; 

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состо-

янии готовности пунктов управления; 
организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной, промышленной и экологической безопасности; 
содействие проведению работ уполномоченными органами и организациями по декларированию безопасности и страхованию ответственности 

за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц и окружающей природной среде в случае аварии на опасных производственных объек-

тах; 
участие в разработке и осуществлении федеральных целевых и научно-технических программ, организация разработки и реализации област-

ных, районных программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

контроль за созданием резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-
ций в муниципальном округе, в организациях; 

организация первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях; 

взаимодействие с соответствующими комиссиями Боровичского муниципального района, Пестовского, Хвойниского муниципальных округов, 
военным командованием по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости – принятие решения о направ-

лении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам; 
планирование и организация эвакуации населения, материальных ценностей, их размещения и возвращения соответственно в места постоян-

ного проживания либо хранения; 

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управления районного звена областной подсистемы РСЧС к действиям в чрез-

вычайных ситуациях. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции: 
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожар-

ной безопасности и вносит в установленном порядке в Администрацию муниципального округа соответствующие предложения; 

организует прогнозирование и оценку обстановки на территории муниципального округа, которая может сложиться в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению 

ущерба, защите населения и территорий от них; 

организует разработку плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера му-
ниципального района; 

координирует деятельность органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций в решении задач по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности; 
организует планирование совместных действий уполномоченных органов и организаций по наблюдению и контролю за состоянием окружаю-

щей среды, обстановкой на опасных производственных объектах на территории муниципального округа; 

вносит предложения уполномоченным органам и организациям при рассмотрении вопросов по размещению и деятельности опасных произ-
водственных объектов; 

вносит предложения в Администрацию муниципального округа о введении на территории муниципального округа режимов функционирования 

районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС; 
разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

при возникновении чрезвычайных ситуаций местного масштаба направляет оперативные группы в район чрезвычайной ситуации, при необхо-

димости принимает руководство аварийно-восстановительными работами при ликвидации чрезвычайной ситуации; 
организует подготовку органов управления и сил районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС, обучение населения дей-

ствиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации; 

контролирует деятельность органов местного самоуправления, предприятий на подведомственной территории по вопросам предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

организует проведение мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водо-

источников и систем водоснабжения от радиоактивного, химического и бактериологического (биологического) заражения (загрязнения); 

организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
принимать решения, обязательные для исполнения руководителями органов местного самоуправления и организаций независимо от их орга-

низационно-правовых форм и форм собственности по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности; 

осуществлять контроль за выполнением мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района; 

заслушивать руководителей органов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм соб-

ственности об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопас-
ности в сфере своей деятельности; 

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС; 
привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в районное звено областной территориальной подсистемы РСЧС, для выпол-

нения необходимых поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ; 

привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, специалистов ор-
ганизаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями. 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа                 06 июня 2024 года 

 

 

 

6 

2.4. Председатель комиссии имеет право: 

привлекать в установленном порядке при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и средства организаций независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности; 

вносить предложения в Администрацию муниципального округа о введении и приостановлении режимов функционирования районного звена 

областной территориальной подсистемы РСЧС; 
приводить в готовность и перемещать на подведомственной территории органы управления и силы, входящие в окружное звено областной 

территориальной подсистемы РСЧС; 

вносить предложения в Администрацию муниципального округа по выделению финансовых средств из районного резервного фонда на преду-
преждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций. 

3. Состав комиссии 

Состав комиссии возглавляет Глава муниципального округа. В состав комиссии по должности входят первый заместитель Главы Администра-
ции муниципального (заместитель Главы Администрации), главный служащий по делам ГО и ЧС отдела жилищно-коммунального хозяйства Админи-

страции муниципального округа, председатели комитетов и иные должностные лица организаций экономики, энергетики, транспорта, связи (по согласо-

ванию). 
Состав комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального округа. 

Первый заместитель Главы администрации муниципального округа (заместитель Главы Администрации) является заместителем председателя 

комиссии и по его поручению или в его отсутствие имеет право принимать решения по организации экстренных мер по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.              

Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций. 
4. Организация работы комиссии 

Работа комиссии организуется по годовому плану работы, утверждаемому председателем комиссии. 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 
Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. 

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. 

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право 
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя комиссии. 
Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председатель-

ствующим на заседании. В случае необходимости в Администрацию муниципального округа вносятся предложения о принятии соответствующего по-

становления, распоряжения. 
Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех учреждений и организаций независимо 

от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет главный служащий по делам ГО ЧС отдела ЖКХ Админи-
страции муниципального округа. 

Рабочим органом комиссии является единая дежурно-диспетчерская служба Администрации муниципального округа, основные задачи, функ-

ции и полномочия которого определяются положением о единой дежурно-диспетчерской службе Администрации муниципального округа, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального округа. 

Органом повседневного управления комиссии является дежурно-диспетчерская служба Администрации муниципального округа, на который 

возлагается: 

сбор, обобщение и своевременное доведение информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций до руководящего состава и насе-

ления муниципального округа; 

доведение сигналов гражданской обороны до Главы муниципального округа, руководящего состава муниципального округа; 
оповещение и сбор руководящего состава муниципального округа по команде Главы муниципального округа. 

Для организации выявления причин ухудшения обстановки и руководства проведением мер по предупреждению или ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций при их возникновении непосредственно в районы чрезвычайных ситуаций в зависимости от обстановки могут направляться оперативные 
группы, формируемые из заместителей, членов комиссии с привлечением соответствующих специалистов. 

При крупномасштабных чрезвычайных ситуациях для организации работ создается штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации, основу ко-

торого составляет оперативная группа комиссии, осуществляющая руководство действиями сил и средств районного звена областной территориальной 
подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном округе. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
03.06.2024 №404 

 
 

с. Мошенское 

 
 

О присвоении адреса земельному участку  
 

 
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года  № 1221 «Об утвер-

ждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Минфина России от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении Перечня 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, исполь-

зуемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»  Администрация Мошенского  муниципаль-

ного округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Присвоить вновь образуемому земельному участку, расположенному на землях населенных пунктов, площадью 2839 кв. м., с условным 

кадастровым номером 53:10:0150101:ЗУ1, адрес: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный округ, д.Меглецы, земель-

ный участок 03в.  
2. Комитету строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить 

внесение в государственный адресный реестр соответствующих сведений. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа                 06 июня 2024 года 

 

 

 

7 

И.о. заместителя Главы Администрации -  

председателя комитета образования и культуры                     Т.Е.Исакова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
03.06.2024 №405 

 
 

с. Мошенское 

 
 

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, 

проживающих на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области, в 2024 году  
 

 
В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 года                   № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обес-

печения отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области, в 2024 году 

Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить комитет образования и культуры Администрации Мошенского муниципального округа уполномоченным органом, ответственным 

за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Мошенского муниципального округа. 

2. Комитету образования и культуры Администрации муниципального округа: 
2.1. Обеспечить реализацию мер по организации отдыха и оздоровления детей в летний период 2024 года; 

2.2. Обеспечить деятельность летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в образовательных организациях муниципаль-

ного района с 03 июня 2024 года; 
 3. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей в летний период 2024 года: 

3.1. Обеспечить деятельность по:  

обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности мест отдыха и оздоровления детей; 
обеспечению организаций отдыха и оздоровления детей необходимыми медикаментами и средствами индивидуальной защиты; 

организации питания, физического воспитания, проведению оздоровительных и досуговых мероприятий с детьми и подростками в соответ-

ствии с установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 
организации страхования детей и подростков во время их пребывания в оздоровительных организациях; 

организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

стопроцентному охвату детей, состоящих на различных видах профилактического учета, организованными формами отдыха и оздоровления; 
подбору и комплектованию кадрами соответствующих профессий и квалификаций, своевременной подготовке персонала лагерей в рамках 

гигиенического обучения; 

проведению проверок систем водоснабжения с целью обеспечения детей питьевой водой гарантированного качества; 
совершенствованию организации питания детей, направленных на обеспечение качественного и полноценного питания; 

проведению дезинфекции и дератизации территорий летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей; 

3.2. Организовать взаимодействие с организациями дополнительного образования и другими образовательными организациями, учреждениями 
культуры и спорта по месту жительства, для организации малозатратных форм отдыха детей во время каникул; 

3.3. Включить в программы отдыха и оздоровления детей воспитательный компонент; 

3.4. Оказать помощь подросткам в трудоустройстве во время каникул. 
4. Учреждениям культуры и спорта, подведомственным комитету образования и культуры Администрации муниципального округа, организо-

вать в период летней оздоровительной кампании 2024 года проведение досуговых мероприятий с детьми. 

5. Комитету финансов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области обеспечить своевременное направление 
средств на отдых и оздоровление детей в соответствии с предусмотренными на эти цели объемами в бюджете муниципального района. 

6. Рекомендовать государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Боровичская центральная районная больница»: 

6.1. Организовать направление детей в санаторно-курортные учреждения, согласно доведённой квоте; 
6.2. Обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров детей, отъезжающих в оздоровительные организации всех 

типов или устраивающихся на работу в период летних каникул и в свободное от учебы время. 

7. Рекомендовать отделу занятости населения Мошенского района государственного областного казенного учреждения «Центр занятости насе-
ления Новгородской области» обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет в летний 

период 2024 года в соответствии с объемами средств, выделенных на эти цели, обратив особое внимание на подростков, находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации. 
8. Рекомендовать отделению полиции по Мошенскому району межмуниципального отдела МВД России «Боровичский»: 

8.1. Обеспечить общественный порядок и безопасность в период пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления, расположенных на 

территории муниципального округа; 
8.2. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно - транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения 

детей на улицах. 
9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

10. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 

И.о. заместителя Главы Администрации - 

председателя комитета образования и культуры                     Т.Е. Исакова 

 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я  

 

«Горячая линия «Противодействие коррупции» Администрация Мошенского муниципального округа организует проведение прямой «горячей 

линии» с гражданами по вопросам противодействия коррупции Вопросы, касающиеся этой темы, можно задавать 27 июня 2024 года с 14.00 до 16.00 по 

телефону – (8-816-53) 61-404. 
По итогам вся поступившая информация будет проанализирована и опубликована на сайте Мошенского муниципального округа в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» 


